
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 08/2009 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 08 
 

OGGETTO: Intervento di consolidamento muratura di sostegno 
strada comunale Via Bracchio. Approvazione Progetto Definitivo. 
 
L’anno duemiladieci, addì otto, del mese di febbraio, alle ore 21 e minuti 00, nella 
sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 
TOGNETTI       Paolo Sindaco X  
AGNESINA      Francesco Vice Sindaco  X 
NIBBIO             Ferruccio Assessore X  
DIFINO             Giuseppina Assessore X  
OLIVA              Emanuela Assessore X  
 4 1 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DI PIETRO dr. Nicola  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  TOGNETTI Paolo, nella sua 
qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 

C O P I A 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 08/2009 
 
OGGETTO:  Intervento di consolidamento muratura di sostegno strada comunale Via Bracchio. 
Approvazione Progetto Definitivo. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Richiamata la Deliberazione di Giunta Com.le n. 42 del 22/07/2009  con la quale si 
prendeva atto del finanziamento concesso per l’intervento in questione per € 30.00,00 da parte della  
Regione Piemonte – Direzione OO.PP. – Settore Infrastrutture e Pronto Intervento ; 
 

Richiamata la Determinazione del responsabile del Servizio LL.PP n.31 del 10/08/2009 
“Intervento di consolidamento muratura di sostegno strada comunale Via Bracchio . Importo 
complessivo € 50.000,00 – importo contributo regionale L.R. 18/84 per opere stradali € 30.000,00 
concesso con DD 1874 del 28/08/2008. Affidamento incarico progettazione, direzione lavori e 
indagini per caratterizzazione geotecnica”  con la quale gli incarichi di cui sopra sono stati affidati 
rispettivamente all’Ing. Alberto Chiesta con studio in Gravellona Toce (VB) Via Stazione n. 21 e al 
dott. Geol. Fulvio Epifani con studio in Arona (NO), Via XX Settembre 73; 

 
Richiamato  il Progetto Definitivo predisposto dall’Ing. Alberto Chiesa e pervenuto al prot. 

com.le  il 08/02/2010 e costituito dai seguenti elaborati: 
1- Relazione tecnico-illustrativa 
2- Computo metrico 
3- Elenco prezzi 
4- Disciplinare descrittivo- prestazionale 
5.1 Localizzazione intervento 
5.2 Planimetria catastale 
5.3 Piante e sezioni 

 
E con il seguente quadro economico di spesa 
A)LAVORI   
Importo lavori a base d’asta € 27.757,35  
Importo oneri per la sicurezza €   1.000,00  
TOTALE DELLE OPERE € 28.757,35 € 28.757,35 
   
B)SOMME A DISPOSIZIONE   
IVA 10% sui lavori €   2.875,74  
Spese tecniche ingegneristiche €   4.812,92  
Spese tecniche geologiche €   1.600,00  
C.N. 2% €      128,26  
IVA 20% su spese tecniche €   1.308,24  
Coordinamento sicurezza + IVA 20%  €   2.724,00  
Collaudo Statico + IVA 20% €   1.500,00  
Indagini geognostiche (compresa IVA 10%) €   6.204,00  
Arrotondamenti €        89,49  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 21.242,65 € 21.242,65 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B)  € 50.000,00 

 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 08/2009 
 

Considerato la pubblica  utilità dell’opera; 
 

 Visto il D. Lgs. 163/06 e s.m.i.; 
 
 Visto il D. Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
 

Sulla proposta di deliberazione di cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. il Responsabile del Servizio Tecnico che qui di seguito sottoscrive: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Oliva Emanuela 

 
Sulla proposta di deliberazione di cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. il Responsabile del Servizio Economico Finanziario che qui di 
seguito sottoscrive: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Porta Giacomo 

  
Con voto unanime reso nelle forme di Legge da parte degli aventi diritto; 
 

DELIBERA 
1)Di approvare il Progetto definitivo così come predisposto dall’Ing. Chiesa Alberto con studio in 

Gravellona Toce , Via Stazione 21  e pervenuto al prot. com.le il 08/02/2010  costituito  dai seguenti 
elaborati: 1- Relazione tecnico-illustrativa 

2- Computo metrico 
3- Elenco prezzi 
4- Disciplinare descrittivo- prestazionale 
5.1- Localizzazione intervento 
5.2- Planimetria catastale 
5.3- Piante e sezioni 

E con il seguente quadro economico di spesa 
A)LAVORI   
Importo lavori a base d’asta € 27.757,35  
Importo oneri per la sicurezza €   1.000,00  
TOTALE DELLE OPERE € 28.757,35 € 28.757,35 
   
B)SOMME A DISPOSIZIONE   
IVA 10% sui lavori €   2.875,74  
Spese tecniche ingegneristiche €   4.812,92  
Spese tecniche geologiche €   1.600,00  
C.N. 2% €      128,26  
IVA 20% su spese tecniche €   1.308,24  
Coordinamento sicurezza + IVA 20%  €   2.724,00  
Collaudo Statico + IVA 20% €   1.500,00  
Indagini geognostiche (compresa IVA 10%) €   6.204,00  
Arrotondamenti €        89,49  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 21.242,65 € 21.242,65 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B)  € 50.000,00 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 08/2009 
 
 

 
2)Di prendere atto degli obblighi derivanti dall’assegnazione del contributo regionale, indicati nella 
d.d. 1874 del 28/08/2008; 
 
3)Di dare atto  che Responsabile del Procedimento è Oliva Emanuela in qualità di Assessore Responsabile 
del Servizio. 
 
4)Di dare atto che la spesa complessiva , inclusa la quota di € 20.000,00 a carico del Comune, trova 
copertura al cap. 3679 art. 23 intervento 2.08.01.01 – RR.PP. redigendo bilancio corrente esercizio. 
 
5)Di comunicare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000; 
 
6)Di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art. 13 – 
comma 4 – D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
DPN/BS/ag 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 08/2009 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
        IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.TO (Tognetti Paolo)     F.TO (Di Pietro dr. Nicola) 
 
____________________________________________________________________  

 
Referto di Pubblicazione (art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 12 FEBBRAIO 2010 all’Albo 
pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 
1 del D.LGS. 267/2000 e s.m.i.. 
 
Mergozzo, lì 12 FEBBRAIO 2010   IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.TO (Di Pietro dr. Nicola) 
 
____________________________________________________________________  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art.134 comma 3 D.Lgs 267/00) 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _____________________ 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forma di Legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del 
D.LGS. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Mergozzo, lì __________________   IL SEGRETARIO COMUNALE 
         (Di Pietro dr. Nicola) 
____________________________________________________________________ 
  
E’ copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Mergozzo, lì 12 FEBBRAIO 2010   IL SEGRETARIO COMUNALE 
         (Di Pietro dr. Nicola) 
 


